
QUINTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 2

PORTARIA Nº 029/2013-DAF/CGP DE 07.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Requerimento datado 
de 18.12.2012,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3892/2012-DAF/CGP, que 
concedeu à servidora Sandovina Cordeiro Oliveira, Assistente 
de Trânsito, matrícula 5722381/2, lotada na Coordenadoria 
de Habilitação de Condutores, sessenta (60) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 03.12.2012 a 31.01.2013, equivalentes 
ao tempo de serviço averbado de 2001/2004, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 016/2013-DAF/CGP DE 04.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1030/2011-PROJUR/NC, no Processo 2011/248797, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JAQUELINE ALVES DE SOUZA AARÃO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54189861/2, lotada na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta (30) dias, de 
Licença Prêmio, no período de 02.01 a 31.01.2013, referentes ao 
triênio 2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 015/2013-DAF/CGP DE 04.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença Prêmio, 
através do Parecer nº 550/2011-PROJUR/NC, no Processo 
2011/168255,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ângela do Socorro Coutinho Monteiro, 
Analista de Administração e Finanças - Psicóloga, matrícula 
57193225/1, lotada na Gerência de Desenvolvimento de 
Pessoas, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 02.01 
a 31.01.2013, referentes ao triênio 01.02.2008/2011, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 014/2013-DG/CGP DE 04.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
5774/2007-PROJUR, no Processo 2007/361537, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA LÚCIA NOGUEIRA DA SILVA, 
Administradora, matrícula 4499/1, lotada na Gerência de 
Patrimônio, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
02.01 a 31.01.2013, referentes ao triênio 2004/2007, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 013/2013-DG/CGP DE 04.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o deferimento da averbação de tempo de 
serviço de 20.07.2005 a 01.06.2008, para concessão de Licença 
Prêmio, através do Parecer 3066/2012-PROJUR/NC, no Processo 
2012/492498,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIANE DA SILVA SANTOS, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54191198/2, lotada na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, sessenta (60) dias, de 
Licença Prêmio, no período de 02.01.2013 a 02.03.2013, 
referentes ao triênio 20.07.2005/19.07.2008, considerando o 
tempo de serviço averbado, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 040/2013-DAF/CGP DE 08.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4038/2012-DAF/CGP, que concedeu trinta 
(30) dias de FÉRIAS, a servidora Maria da Silva Sousa, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, lotada na Gerência de Operações 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, o período concessivo da 
mesma, onde se lê de 14.01 a 12.02.2013, leia-se de 07.01 a 
05.02.2013, referentes ao exercício 16.04.2011/2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 041/2013-DAF/CGP DE 08.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Estélio Marçal Guimarães, Técnico/02, 
matrícula 3265609 /3, lotado na Gerência de Benefício e 
Assistência Social, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 
07.01 a 05.02.2013, referentes ao exercício 01.02.2011/2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 027/2013-DG/CGP DE 07.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do requerimento datado 
de 16.08.2012, protocolado sob o nº 2012/395008,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor EVANDRO DÊNIS MACHADO SAMPAIO, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 57176450/2, da 
Gerência do Posto Avançado para a Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno desta Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.01.2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477480

Ato: PORTARIA 060/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 10/01/2013

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / DARLISON REGO MAIA (CHEFE DE GR DE OP E 
FIS CIRETRAN”A” DE SANTAREM-DAS 02)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477485

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 061/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 10/01/2013
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor                      Observação
LUCIANE BUDELON ALBUQUERQUE          chefe de gr de op e fi s ciretran”A” de santarem-das 02
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477388

PORTARIA Nº006 DE 07/01/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N° 134688A/1
NOME: LAURA IRENE MATTOS DE CARVALHO GONÇALVES
CARGO: Médico Legista MATRÍCULA:5262429/2
PERÍODO: 29.11.2012 a 28.03.2013

PORTARIA Nº007 DE 07/01/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N° 22501
NOME: ELIZANGELA LIMA DE ARAUJO
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA:5890028/1
PERÍODO: 03.12.2012 a 31.12.2012

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477400

PORTARIA Nº264 DE 17/12/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 434/2012
NOME: ROSENIR FIGUEIREDO DA SILVA
CARGO: Assist.Administrat. MATRÍCULA:5891680/1
PERÍODO: 01.12.2012 a 22.12.2012
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÔES
NO DOE N°32.304 DE 20.12.2012.

TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477395

Termo Aditivo: 1º - ADEPARÁ - SECOM
Data da Assinatura: 28/12/12
Vigência: 01/01/13 a 31/03/13
Classifi cação do Objeto: Termo de Cooperação Técnica entre a 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará e a Secretaria 
de Estado de Comunicação.
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo a 
prorrogação da vigência do Termo de Cooperação Técnica 
0012012, em virtude da necessidade de maior tempo para a 
SECOM concluir as etapas de liquidação, pagamento e prestação 
de contas.
Termo: 2012/001
Exercício: 2013
Orçamento:
Projeto Atividade: 922781
Natureza de Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 0261
Concedente: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEIÇÃO MESSIAS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477455

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/12/2012
Valor: 2,464,000.00
Vigência: 01/01/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE CESSÃO COM 
EXCLUSIVIDADE, DE FORMA IRRETRATÁVEL E IRREVOGÁVEL, 
DOS DIREITOS DE CAPITAÇÃO, FIXAÇÃO E SESSÃO DE SONS E 
IMAGENS DOS JOGOS DO PARAZÃO 2013.
Contrato: 11
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24392136665210000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL
Endereço: R Paes de Souza, Bairro: Guamá, 424
CEP. 66075-030 - Belém/PA
Telefone: 9132295397
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RESULTADO DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477466

PROCESSO Nº 422280/2012
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2012

CREDENCIÁRIOS: Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, como CREDENCIANTE, e THALYA PEREIRA TREPTOW 
– CPF: 703.045.562-20 e RAIMUNDO NONATO VIANA DE 
CASTRO – CPF:  033.013.462-00, como CREDENCIADOS.
Objeto: CAPTAÇÃO DE VERBAS PUBLICITÁRIAS ORIUNDAS DE 
ENTIDADES PÚBLICAS E PRIVADAS, PARA A VEICULAÇÃO NA 
FORMA DE APOIO CULTURAL, PATROCÍNIO E PRODUÇÃO DE 
PROGRAMAS EXIBIDOS PELA TV, RÁDIO E PORTAL CULTURA, 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRADOS PELA FUNTELPA, 
nos termos do Edital de Credenciamento nº 001/2012, Processo 
nº 2012/507383.
Das Despesas:
Os recursos para cobrir as despesas com a presente contratação 
estão previstas no orçamento desta Fundação, conforme abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de 
Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1197.4534
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0261
Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação deste extrato, 
enquanto houver o interesse do Credenciante e do Credenciado.
Belém, 07 de janeiro de 2012.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE DA FUNTELPA


